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Od Redakcji

Całe nasze środowisko żyje losami reformy opieki psychiatrycznej. Jaka będzie przyszłość 
Centrów Zdrowia Psychicznego i jakie będzie ich finansowanie? Czy uda się wprowadzić 
programy specjalistyczne? Jak zostaną rozdzielone pieniądze dla psychiatrii? Wierzymy, że 
kondycja psychiczna społeczeństwa rzeczywiście stanie się priorytetem rządzących, a pracow-
nicy Ministerstwa Zdrowia na czele z Panią Minister mają w sercu i w świadomości słynne 
hasło „nie ma zdrowia bez zdrowia psychicznego”.

Często nawiązujemy do tego w Psychiatrii Polskiej publikując prawie w każdym numerze 
prace interdyscyplinarne, ukazujące wpływ zaburzeń psychicznych na stan somatyczny pacjentów 
oraz związek medycyny somatycznej z psychiatrią. Również w bieżącym numerze zachęcamy do 
zapoznania się z artykułem I. Jaworskiej i wsp. – tym razem z pogranicza psychiatrii i chorób serca.

Zeszyt otwiera znakomity tekst prof. J. Rybakowskiego na temat historii profilaktyki na-
wrotów chorób afektywnych. Już kolejny raz Autor z niezwykłą swadą i lekkością pióra dzieli 
się swoją wiedzą i doświadczeniem nabytym podczas wieloletniej pracy zarówno klinicysty, 
jak i wybitnego naukowca [1-5].

Psychiatria Polska stawia sobie za cel nie tylko przedstawianie Państwu wyników badań 
naukowych w dziedzinie psychiatrii, ale i edukację na temat najnowszych osiągnięć psychoterapii 
i farmakoterapii. Ten cel spełnia tekst P. Bieńkowskiego i A. Wichniaka na temat brekspiprazolu. 
W tym kontekście warto przypomnieć sobie rekomendacje ekspertów PTP dotyczące stosowania 
leków przeciwpsychotycznych z grupy częściowych agonistów receptorów D2/D3 [6,7].

Nowoczesna psychiatria to również coraz doskonalsze metody leczenia biologicznego 
pozafarmakologicznego (jak TMS, VMS, DBS) [8-10]. Przyjmując z nadzieją ten niewątpliwy 
postęp technologiczny nie zapominajmy o starych dobrych zabiegach EW, które bezsprzecznie 
w wielu wskazaniach są najskuteczniejszą metodą leczenia [11]. Do tego sposobu leczenia 
w ciekawym opisie przypadku odnoszą się J. Chrobak i wsp.

Postęp technologiczny pozwala również stosować w celach terapeutycznych wirtualną 
rzeczywistość. Od co najmniej dwóch dekad jest ona intensywnie wykorzystywana w psychia-
trii, pozwalając na silne poczucie obecności, które jest odczuciem bycia wewnątrz wirtualnego 
środowiska. Dzięki temu doznania doświadczane w VR są na tyle autentyczne i realne, że mogą 
wywołać w człowieku trwałe zmiany, podobnie jak doświadczenia w świecie rzeczywistym 
[12]. W odniesieniu do pacjentów psychotycznych zagadnieniem tym zajmuje się zespół kie-
rowany przez prof. A. Cechnickiego i prof. M. Siwka z Krakowa, którego badanie pilotażowe 
przedstawiamy obecnie Czytelnikom.

Postęp i nowoczesność podejścia dotyczą również metod psychoterapeutycznych. J. 
Kowalski i wsp. przedstawiają przegląd metod psychoterapeutycznych stosowanych w PTSD 
– zaburzeniu szczególnie trudnym do leczenia. Niestety, coraz bardziej potrzebne są umiejęt-
ności profesjonalnego radzenia sobie z traumą, zwłaszcza w kontekście toczącej się wojny 
w Ukrainie [13,14]. Do trudności zarówno diagnostycznych, jak i terapeutycznych odniosła się 
grupa robocza ekspertów Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego, przedstawiając niedawno 
swoje rekomendacje [15, 16].

Powyższy bardzo krótki przegląd nie wyczerpuje bogatej treści bieżącego numeru Psy-
chiatrii Polskiej. Zachęcamy Państwa do lektury i prosimy, aby badacze publikujący w innych 
czasopismach zechcieli cytować artykuły z naszego Czasopisma,
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